(۱- سند الجبل: بلندی و دامنه برآمده کوه؛ جرد: زمین بی آب و گیاه و خالی از
مردم. ۲- عرج علی المكان: بدانجا میل کرد و چرخید؛ معطلة: زمین فاقد گیاه؛
ائفیه - جمع آن ائافی و ائاف - دیگپایه).

از میان ناقدان مهم پیشین که حدوداً یک قرن پس از ابونواس - شاعر بلند آوازه

اهوازی - درمی‌گذرد، ابن قتیبه دینوری (۲۷۶ ق/ ۸۸۹ م) است که سخن از موازنه بین پیشینیان و پسینیان بمیان می‌کشد و برای دوره و عصری خاص امتیازی قایل نمی‌شود.

در مقدمه کتاب خود، الشعر و الشعراء می‌نویسد: من راه را بر تقلید از دیگران بر خویش بستم. به سراینده متقدم بلحاظ تقدم زمانیش به چشم بزرگی ننگریستم و بر متأخر بلحاظ تأخر زمانیش به دیده خردی نگاه نکردم.

باری ابن قتیبه بحق می‌گفت شایسته آنست که در مورد شاعران مُحدث عدالت رعایت گردد و معتقد بود که به شعر نبایستی از دیدگاه لغوی و تاریخی نگریست بلکه ارزش فنی و هنری شعر بایستی معیار و ملاک قرار گیرد. بهر حال این امر تا بدانجا انجامید که جمعی از ناقدان بزرگ اعلام داشتند که اصلاً شعر مُحدث بر شعر جاهلی برتری دارد. از آن جمله، ثعالبی نیشابوری (د ۴۲۹ ق/ ۱۰۳۷ م) ابراز داشت شعر شعرای دوره اسلامی در ظرافت و زیبایی تعبیر از شعر شاعران دوره متقدم اسلامی و هم از شعر شاعران دوره جاهلی برتر است (ج ۱، ص ۲۶).

ابن رشیق (د ۴۵۶ ق / ۱۰۶۳ م) گامی دیگر به جلو برداشت و گفت: شاعران محدث در صورتی بر شاعران جاهلی تفوق دارند که در شعرشان از تقلید و مواریث آن دوره چیزی نیاورده باشند (ج ۱، ص ۹۲-۹۳).

بدین ترتیب این ذهنیت که شاعران محدث را توان آن نیست که در کمال شعری با جاهلیان برابری کنند و اینکه تنها نوع زندگی جاهلی و ویژگیهای آن می تواند یک چنین نبوغ شعری را انگیزه شود سخت سستی گرفت.

که بطور کلی شعر معاصر عرب را در قالب و محتوی متحول ساخت و ساختار بیرونی و درونی قصیده سنتی را به تدریج به حاشیه راند.

اولویت دادن به مقصود و مراد، استفاده از کلمات و تعابیر متداول، احتراز عامدانه از واژگان مهجور و دیریاب، مهارت نمائی‌های کم بها و احیاناً بیهوده و فضل فروشانه (شیوه‌ای که خصوصاً در سال‌های ۶۵۶ ق / ۱۲۵۸ م تا ۱۲۱۳ ق / ۱۷۹۸ م بمرحله اوج خود رسید)، توجه به ایجاز و وحدت ساختاری - در شکل و موضوع - و در نتیجه دوری از هرگونه استطراد و پرگوئی‌های حریمی، گرایش به شعر تاملی و توجه بجنبه‌های میهنی و اجتماعی و احساسات انسانی پاره‌ای از ویژگی‌های شعر نوین عربی را می‌نمایاند.